
 

COORDENAÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 
 

EDITAL CONPEx N.º 003/2024 
 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PROJETOS DE ENSINO, EXTENSÃO E 
PESQUISA DOCENTE (PPD) E   CHAMADA PARA PROTOCOLO DE PROJETOS DE 

INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIC) 
 
O Centro Universitário UniFatecie, por intermédio da Coordenação Geral de Ensino, 
Pesquisa e Extensão (CONPEx), CONSIDERANDO: 

 
I. Os critérios e as recomendações dos Editais CONPEx N.º 001/2024, N.º 002/2024. 
II. Os Regulamentos, Resoluções e Instruções Normativas complementares aos 
Editais acima citados, em vigência. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Tornar público o resultado da avaliação dos Projetos de Ensino, Extensão e Pesquisa 
Docente (PPD) e do protocolo de Projetos de Iniciação Científica (PIC) atrelados aos 
programas de Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro Universitário UniFatecie, submetidos 
à CONPEx pelos Coordenadores de Curso. 

 
Art. 2º - Os quadros com os resultados e cronograma de entregas constam nos Anexos deste 
Edital, sendo: 

 
a) ANEXO I: Resultados da avaliação dos Projetos de Ensino (com e sem custos); 
b) ANEXO II: Resultados da avaliação dos Projetos de Extensão (com e sem custos); 
c) ANEXO III: Resultados da avaliação dos PPD e bolsas de PIC (com e semcustos); 
d) ANEXO IV: Cronograma para o protocolo de PIC e prazos de entrega dos relatórios   

parcial e final. 
 
Art. 3º - Os projetos com resultado APROVADO podem ser executados de acordo com 
cronograma e condições previstas. 

 
Art. 4º - Os projetos com resultado APROVADO COM RESSALVA precisam que as 
alterações sugeridas sejam realizadas antes do início de sua execução, sob pena de não 
haver repasse de recurso em caso de não atendimento ao solicitado. 

 
Art. 5º - Os projetos com resultado NÃO APROVADO precisam de adequações 
significativas. Alguns já foram devolvidos às Coordenações de Curso, os demais estarão à 
disposição na Secretaria da CONPEx, durante 30 (trinta) dias a partir desta data, para ciência 
quanto ao resultado da avaliação. Projetos não retirados neste prazo serão arquivados sem 
direito a retirada. Caso a Direção autorize lançamento de Edital com vagas remanescentes, 
estes projetos poderão ser submetidos novamente. 

 



 

Art. 6º - Para garantir que todos os envolvidos cumpram com as suas responsabilidades, é 
importante que docentes e discentes da UniFatecie estejam cientes das obrigações 
atribuídas a eles pelos regulamentos do Programa Institucional de Ensino, Programa 
Institucional de Extensão e Programa Institucional de Pesquisa Docente e de Iniciação 
Científica (leia os regulamentos PPD e PIC na íntegra em: 
https://unifatecie.edu.br/site/conpex/). O não cumprimento das normas pode acarretar em 
penalizações financeiras e até mesmo na impossibilidade de participar dos próximos editais 
da CONPEx. Por isso, é fundamental que sejam lidos e compreendidos os regulamentos 
para que tudo seja cumprido dentro do prazo e sem prejuízos para todos os envolvidos. 

 
Art. 7° - Os Projetos de Ensino e Extensão seguem o previsto no edital n.º 001/2024 (1ª. 
Chamada: 14/02/2024, 2ª. Chamada: 14/05/2024, 3ª. Chamada: 14/08/2024). 

 
Art. 8° - Após avaliação favorável da CONPEx e aprovação da Direção Financeira, quando 
necessário, os Projetos de Ensino e Extensão estarão aptos a prosseguir. 

 
Art. 9° - A tramitação dos Projetos de Ensino e Extensão será divulgada pela Secretaria da 
CONPEx diretamente à Coordenação de Curso ou Docente Responsável pelo Projeto. 

 
Art. 10° - Os relatórios parciais e finais dos Projetos de média e longa duração devem ser 
entregues de acordo com as datas estabelecidas neste Edital. 

 
Art. 11° - Projetos de curta duração (até 24 horas) devem apresentar à CONPEx apenas um 
relatório final, que deve ser enviado até 30 dias após a realização da atividade, de acordo 
com as regras estabelecidas pelos Regulamentos de cada Programa. 

 
Art. 12° - É fundamental que todos os envolvidos respeitem integralmente os critérios 
estabelecidos para a liberação financeira, em conformidade com o regulamento em vigor. 
Ressalta-se que a liberação dos recursos previstos na submissão do projeto pela 
Direção Financeira está condicionada à entrega do relatório final, o qual deve comprovar 
todos os dados e informações solicitados pela CONPEx. O não cumprimento desse 
requisito pode resultar na não liberação dos recursos e consequentes impactos 
financeiros ao desenvolvimento do projeto. 

 
Art. 13º - Todos os formulários mencionados neste Edital serão disponibilizados no website 
oficial da CONPEx (https://unifatecie.edu.br/site/conpex/). 

 

Parágrafo único: Em caso de dúvidas ou necessidade de esclarecimentos adicionais, os 
interessados poderão contatar a secretária da CONPEx (Unidade BR), Sra. Yasmim 
Andretta, por meio dos seguintes canais: 

https://unifatecie.edu.br/site/conpex/
https://unifatecie.edu.br/site/conpex/


 

a) Telefone: (44) 9869-3625; 
b) E-mail: conpex@fatecie.edu.br. 

 
Art. 14º - Casos omissos e situações não previstas neste Edital serão analisados e 
deliberados pela Coordenação dos Programas de Ensino, Pesquisa e Extensão UniFatecie, 
ouvidas as Coordenações Adjuntas de cada Programa Institucional. 

 
 
 

Paranavaí, 22 de março de 2024. 
 
 
 
 
 
 
                                                 __________________________________ 

Prof. Dr.ª Adriana Aparecida Rodrigues 
CONPEx 

Coordenação de Ensino, Pesquisa e Extensão

 

mailto:conpex@fatecie.edu.br


 

 

ANEXO I DO EDITAL CONPEx N.º 003/2024 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PROJETOS DE ENSINO REFERENTE A CHAMADA 
DO EDITAL CONPEx N.° 001/2024  

 
QUADRO 1 – Projetos avaliados pela CONPEx e Direção Financeira da UniFatecie 

 

CURSO TIPO CARGA 
HORÁRIA TÍTULO RESPONSÁVEL RESULTADO 

 
 
 

Biomedicina 

 
 
 

Ensino 

 
 
 

06 

Desvendando os 
mistérios das 

micoses superficiais, 
cutâneas, 

subcutâneas, 
sistêmicas e 
oportunistas 

 
 

Prof.ª Me. Valéria 
Ap. ª Baquetti 

Mosca 
 

 
APROVADO (SC) 

 
Biomedicina 

 
Ensino 

 
80 

Explorando os 
Diagnósticos por 

imagem 

Prof.ª Me. Maria 
Fernanda Godoy 

Costa 

 
APROVADO (SC) 

Biomedicina e 
Farmácia 

 
Ensino 04 

Conheça Seu Tipo 
Sanguíneo e Salve 

Vidas 

Prof.ª Me. Maria 
Clara Splendor 

 
APROVADO (SC) 

 
Biomedicina e 

Farmácia 

 
 

Ensino 

 
 

06 

Organização celular, 
molecular e 

fisiologia das células 
Procarióticas e 

Eucarióticas 

 
Prof. Dr. Layon 
Zafra Lemos 

 
APROVADO (CC) 

 
Biomedicina e 

Farmácia 

 
Ensino 

 
06 

Principais animais 
peçonhentos de 
importância em 
saúde no Brasil 

Prof.ª Me. Valéria 
Ap. Baquetti 

Mosca 

 
APROVADO (SC) 

Biomedicina, 
Farmácia e 
Estética e 
Cosmética 

 
Ensino 

 
10 

Narguillé em foco: 
Desvendando a 

química por trás da 
Fumaça 

Prof.ª Me. 
Fernanda Reis 

Veregue 

 
REPROVADO 

Engenharia 
Agronômica Ensino 40 A Escola na 

Fazenda 
Prof.ª Dr.ª Laís 

Mantovani APROVADO (SC) 

 
 

Engenharia 
Agronômica 

 
 

Ensino 

 
 

80 

Fruticultura e 
Olericultura Uma 

Abordagem 
Integrada para o 

Cultivo Sustentável 
em Solo Arenoso 

 
 

Prof.ª Dr.ª Ticiana 
Petean Pina 

 

 
 

APROVADO (SC) 

 
 

Fisioterapia 

 
 

Ensino 

 
 

04 

Explorando a 
Neuroanatomia 
conhecimento e 

saúde para a 
comunidade 

 
Prof.ª Me. Maria 
Clara Splendor 

 
APROVADO (SC) 

 
Fisioterapia e 

Nutrição 

 
Ensino 

 
06 

Organização celular, 
molecular e 

fisiologia das células 
Eucarióticas 

 
Prof. Dr. Layon 
Zafra Lemos 

 
APROVADO (CC) 

 
Medicina 

Veterinária 

 
Ensino 

 
50 

Clube do Periódico: 
um incentivo à 
leitura e escrita 

científica 

 
Prof.ª Drª Hamara 

Milaneze 

 
APROVADO COM 

RESSALVA 
 

Medicina 
Veterinária 

 
Ensino 

 
18 

Monitoria de 
Anatomia descritiva 

dos animais 

 
Prof.ª Dr.ª 

Hamara Milaneze 

 
 

APROVADO (CC) 



 

domésticos II 

Medicina 
Veterinária Ensino 18 

Monitoria de 
Economia e 

Administração Rural 

Prof.ª Dr.ª 
Hamara Milaneze 

 
APROVADO (CC) 

 
Nutrição 

 
Ensino 08 

Principais 
Parasitoses que 

acometem os Seres 
Humanos 

 
Prof. Dr. Layon 
Zafra Lemos 

 

 
APROVADO (CC) 

 
Psicologia 

 
Ensino 

 
80 Projeto Arteterapia 

Prof.ª Esp. 
Denise do Amaral 

Bragato 

 
REPROVADO 

*(CC) – Com custo; **(SC) – Sem custo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ANEXO II DO EDITAL CONPEx N.º 003/2024 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PROJETOS DE EXTENSÃO DE ACORDO COM O 
EDITAL CONPEx N.° 001/2024  

 
QUADRO 2 – PROJETOS AVALIADOS PELA CONPEX E DIREÇÃO FINANCEIRA DA 

UNIFATECIE 
 

CURSO TIPO CARGA 
HORÁRIA TÍTULO RESPONSÁVEL RESULTADO 

Biomedicina e 
Farmácia 

 
Extensão 

 
08 

Importância biológica 
dos macronutrientes 
para o corpo humano 

Prof. Dr. Leonardo 
Antunes Pessoa 

 
APROVADO (CC) 

Biomedicina e 
Farmácia Extensão 12 Lavagem de Mãos e 

Higiene Pessoal 
Prof. Me. Rafael 
Mattis Correira APROVADO (SC) 

 
Biomedicina e 

Farmácia 

 
Extensão 

 
80 

UniFatece na praça; 
Congresso 

Internacional da 
UniFatecie 

Prof.ª Me. Maria 
Clara Splendor 

 
REPROVADO 

Biomedicina, 
Farmácia e 

Enfermagem 

 
Extensão 

 
16 

Programa de 
treinamento de Noções 

básicas de primeiros 
socorros 

Prof.ª Me. Alyne 
Valadares de 

Godoy Tessarollo 

 
REPROVADO 

 
Enfermagem 

 
Extensão 

 
80 

Liga Acadêmica de 
Enfermagem em 
Saúde Coletiva 

(LAENSC) 

 
Prof.ª Me. Igor 

Fernando Neves 

 
APROVADO COM 

RESSALVAS 

Engenharia 
Agronômica Extensão 40 A Escola na Fazenda Prof.ª Dr.ª Laís 

Mantovani APROVADO (SC) 

 
 

Engenharia 
Agronômica 

 
 

Extensão 

 
 

80 

Fruticultura e 
Olericultura Uma 

Abordagem Integrada 
para o Cultivo 

Sustentável em Solo 
Arenoso 

 
Prof.ª Dr.ª Ticiana 

Petean Pina 

 
APROVADO (SC) 

 
Engenharia 
Agronômica 

 
Extensão 

 
80 

Avaliação de diferentes 
métodos de controle de 

psilídeo (Diaphorina 
citri) 

 
Prof. Dr. Lucas 

Maldonado 

 
APROVADO (SC) 

Estética e 
Cosmética 

 
Extensão 

 
08 

Causas e prevenção 
de lesões cutâneas 

que afetam a estética 

Prof. Dr. Leonardo 
Antunes Pessoa 

 
APROVADO (CC) 

Estética e 
Cosmética 

 
Extensão 

 
08 

Procedimentos 
estéticos em mulheres 

– Dia da Mulher 

Profª. Esp. Camila 
Santa Rosa 

 
APROVADO (SC) 

Farmácia Extensão 08 A química farmacêutica 
no nosso dia a dia 

Prof. Me. Rafael 
Mattis Correira APROVADO (SC) 

Farmácia Extensão 40 Clínica com Foco na 
Segurança do Paciente 

Prof.ª Me. Aline 
Pinto Zani APROVADO (SC) 

Farmácia Extensão 06 Homeopatia no dia a 
dia 

Prof.ª Me. Caroline 
Pinto Zani APROVADO (SC) 



 

 
 

Farmácia 

 
 

Extensão 

 
 

40 

Farmácia Integrada: 
Capacitação Integral 
para Estudantes na 

Prescrição 
Farmacêutica e Prática 

 
Prof.ª Me. Aline 

Pinto Zani 

 
APROVADO (SC) 

 
Farmácia 

 
Extensão 

 
04 

Importância da Gestor 
Farmacêutico na 

Farmácia comercial 

Prof.ª Me. Maria 
Clara Splendor 

 
APROVADO (SC) 

 
Farmácia 

 
Extensão 

 
04 

Projeto de extensão 
disciplina de 

Nutracêuticos e 
Segmentos de 

Alimentos- Nutrindo 
com Responsabilidade 

 
Profa. Me. Aline 

Pinto Zani 

 
APROVADO (SC) 

 
Fisioterapia 

 
Extensão 

 
20 

Atendimento 
Fisioterapêutico aos 

atletas do Open 
Crossfit 

Prof.ª Me. Agatha 
Graça Amarante 

 
APROVADO (CC) 

 
Fisioterapia 

 
Extensão 

 
08 

Avaliação 
Fisioterapêutica de 
atletas de um time 

profissional de futebol 

Prof. Esp. Tulio 
Eduardo Ferraz 

Arsuffi 

 
APROVADO (SC) 

 
Fisioterapia 

 
Extensão 

 
12 

Disciplina da 
Fisioterapia Aplicada 

em Cardiologia e 
Pneumologia 

Prof.ª Esp. Hérica 
Taís Maso 

 
REPROVADO 

 
Fisioterapia 

 
Extensão 

 
12 

Disciplina Fisioterapia 
Aplicada a Pediatria e 

Neonatologia 

Prof.ª Esp. Hérica 
Taís Maso 

 
REPROVADO 

 
Fisioterapia 

 
Extensão 

 
08 

Fisioterapia preventiva 
para gestantes na 
saúde na praça 

Prof.ª Esp. Beatriz 
de Carvalho de 

Souza 

 
REPROVADO 

 
Fisioterapia 

 
Extensão 

 
08 

Liberação miofascial 
aplicada na população 

no saúde na praça 

Prof.ª Esp. Beatriz 
de Carvalho de 

Souza 

 
REPROVADO 

Fisioterapia e 
Nutrição 

 
Extensão 

 
04 

Importância biológica 
dos macronutrientes 
para o corpo humano 

Prof. Dr. Leonardo 
Antunes 

 
APROVADO (CC) 

 
 

Nutrição 

 
 

Extensão 

 
 

20 
 

Vivendo Bem 
Conversas Saborosas 

sobre Alimentação 
Funcional na Terceira 

Idade 

 
 

Prof.ª Dr.ª Carolina 
Moser 

 
APROVADO (SC) 

 
 

Nutrição 

 
 

Extensão 

 
 

20 

Educação Alimentar e 
Nutricional na Infância 

Desvendando a 
Classificação e 
Rotulagem dos 

Alimentos 

 
 

Prof.ª Dr.ª Carolina 
Moser 

 
APROVADO (CC) 

 
Nutrição 

 
Extensão 

 
20 

Promoção da 
Alimentação Saudável 

na Infância 

Prof.ª Dr.ª Carolina 
Moser 

 
APROVADO (SC) 

 
 

Odontologia 

 
 

Extensão 

 
 

80 

Confecção e 
manutenção de 

próteses removíveis 
para pacientes da 

Clínica Odontológica 
da Unifatcie 

 
Prof. Me. João 

Carlos de Andrade 
Filho 

 
APROVADO (CC) 



 

 
 

Odontologia 

 
 

Extensão 

 
 

80 

Confecção de Placas 
Oclusais miorelaxantes 

para pacientes com 
Disfunção 

Temporomandibular 

 
Prof. Me. João 

Carlos de Andrade 
Filho 

 
APROVADO (CC) 

Odontologia Extensão 80 Extensão da Clínica de 
Odontopediatria 

Prof.ª Me Jaine 
Codato Serigioli APROVADO (CC) 

 
 

Odontologia 

 
 

Extensão 

 
 

40 
 
 

Liga Acadêmica de 
Dentistica Avançada e 
Cariologia (L.A.D.A.C) 

Prof. Esp. João 
Manoel Rodrigues 
Silva/ Prof.ª Esp. 

Jaine Codato 
Serigioli 

 
APROVADO (CC) 

 
 

Odontologia 

 
 

Extensão 

 
 

10 

Visita técnica a fábrica 
de produtos 

odontológicos Maquira 
Indústria de Produtos 

Odontológicos 

 
Prof. Me. João 

Carlos de Andrade 
Filho 

 
APROVADO (SC) 

 
Pedagogia 

 
Extensão 

 
40 

Literatura infantil e 
interação cultural: 

espaço da imaginação 
e formação humana 

Prof.ª Dr.ª Adriana 
Ap.ª Rodrigues 

 
APROVADO (SC) 

Pedagogia Extensão 40 Direitos humanos na 
escola 

Prof.ª Dr.ª Adriana 
Ap.ª Rodrigues APROVADO (SC) 

 
 

Psicologia 

 
 

Extensão 

 
 

60 

3° Edição Projeto 
Práticas psicanalíticas 

no atendimento às 
famílias de usuários de 
álcool e outras drogas: 

Setting extramuros 

 
Prof.ª Me. Tamara 
Tomitan Richter 

 
APROVADO (CC) 

Psicologia Extensão 80 Capacitar Prof.ª Me. Camila 
Petyk REPROVADO 

 
Psicologia 

 
Extensão 

 
40 

Projeto afeto(s): 
atenção e cuidado aos 
profissionais de saúde 

Prof. Me. José 
Valdeci Grigoleto 

 
APROVADO (CC) 

Psicologia Extensão 80 PsicoemCENA Prof. Dr. Cleder 
Mariano Belieri APROVADO (CC) 

*(CC) – Com custo; **(SC) – Sem custo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ANEXO III DO EDITAL CONPEx N.º 003/2024 

 
RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PROJETOS DE PESQUISA DOCENTE E BOLSAS 
PARA PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA REFERENTE A CHAMADA DO EDITAL 

CONPEx N.° 001/2024 
 

QUADRO 3 – PROJETOS AVALIADOS PELA CONPEX E DIREÇÃO FINANCEIRA DA 
UNIFATECIE 

 
CURSO TIPO CARGA 

HORÁRIA 
TÍTULO RESPONSÁVEL RESULTADO 

Arquitetura e 
Urbanismo PPD - PIC 40 Arquitetura moderna 

no norte do Paraná 
Prof.ª Me. 

Giovanna Polonio 
SUJEITO A 

REAVALIAÇÃO 

 
 
 

Arquitetura e 
Urbanismo 

 
 
 

PPD - PIC 

 
 
 

80 

Segregação 
Socioespacial do 

território urbano: um 
diagnóstico das 
habitações de 

interesse social de 
Paranavaí-PR 

 
 

Prof. Esp. Mateus 
de Brito Moreira 

 
 

APROVADO PPD 
(CC) E BOLSA PIC 

 
 

Biomedicina 

 
 

PPD 

 
 

40 

Acidente de trabalho 
com material 
biológico em 

profissionais da 
saúde 

Prof.ª Esp. Camila 
Santa Rosa 

 
REPROVADO 

Biomedicina PPD 40 Intradermoterapia Prof.ª Esp. Camila 
Santa Rosa REPROVADO 

 
Biomedicina e 

Farmácia 

 
PPD - PIC 

 
80 

A automedicação 
com fitoterápicos e 
plantas medicinais 

atualmente 

 
Prof.ª Me. Maria 
Clara Splendor 

 
APROVADO PPD 

(CC) E BOLSA PIC 

 
Biomedicina e 

Farmácia 

 
PPD - PIC 

 
80 

Decifrando o mundo 
microscópico que 
existe ao nosso 

redor 

 
 

Prof.ª Dr.ª Nathally 
Claudiane 

 
APROVADO PPD 
(SC) E BOLSA PIC 

 
 

Biomedicina e 
Farmácia 

 
 

PPD - PIC 

 
 

40 

Levantamento de 
dados ao acaso de 
glicemia capilar na 

população da 
Região do Noroeste 

Prof.ª Esp. Simone 
do Carmo 

Ropelatto Abreu 

 
REPROVADO 

 
 

Biomedicina e 
Farmácia 

 
 

PPD - PIC 

 
 

40 

Levantamento de 
dados ao acaso de 
pressão arterial na 

população da 
Região do Noroeste 

do Paraná 

 
Prof.ª Esp. Simone 

do Carmo 
Ropelatto Abreu 

 
REPROVADO 

 
Direito 

 
PPD 

 
40 

A participação 
igualitária da mulher 
no processo eleitoral 

Prof. Me. Alisson 
Silva Rosa 

 
REPROVADO 

 
Direito 

 
PPD 

 
40 

Direitos Humanos e 
Política Criminal 

Prof.ª Dr.ª Leticia 
Rosa / Prof.ª Me. 

Andressa Andrade 

 
REPROVADO 

 
Direito 

 
PPD 

 
80 

Direitos Humanos no 
contexto da 

sociedade da 
informação 

 
Prof.ª Me. Tatiana 

Manna 

 
REPROVADO 

 
 

 
 

 
 

Avaliação da 
imunização de 

 
Prof.ª Me. Alyne 

 
APROVADO PPD 



 

Enfermagem PPD - PIC 80 adolescentes do 
sexo feminino e 
mulheres que 

receberam a vacina 
contra Papiloma 
Vírus Humano 

Valadares de 
Godoy Tessarollo 

(CC) E BOLSA PIC 

 
Enfermagem 

 
PPD - PIC 

 
80 

Distribuição Espaço 
Temporal das 
notificações de 

suicídio 

 
Prof. Me. Igor 

Neves 

 
APROVADO PPD 

(CC) E BOLSA PIC 

Engenharia 
Agronômica PPD 80 A Escola na 

Fazenda 
Prof.ª Dr.ª Laís 

Mantovani 
APROVADO PPD 

(CC) 

 
 

Engenharia 
Agronômica 

 
 

PPD - PIC 

 
 

80 

Fruticultura e 
Olericultura Uma 

Abordagem 
Integrada para o 

Cultivo Sustentável 
em Solo Arenoso 

 
Prof.ª Dr.ª Ticiana 

Petean Pina 

 
APROVADO PPD 

(CC) E BOLSA PIC 

 
 

Engenharia 
Agronômica 

 
 

PPD - PIC 

 
 

80 

Avaliação de 
diferentes métodos 

de controle de 
psilídeo (Diaphorina 

citri) 

 
Prof. Dr. Lucas 

Maldonado 

 
APROVADO PPD 
(SC) E BOLSA PIC 

 
 
 

Fisioterapia 

 
 
 

PPD - PIC 

 
 
 

80 

Efeito moderador do 
estado nutricional 

sobre a força 
muscular e 

composição corporal 
de mulheres idosas 
submetidas a um 

programa de 
treinamento resistido 

 
Prof.ª Me. Ágatha 
Graça Amarante 
do Nascimento 

 
APROVADO PPD 

(CC) E BOLSA PIC 

 
 

Fisioterapia 

 
 

PPD - PIC 

 
 

40 

Exercícios funcionais 
para grupos 

especiais, na busca 
de melhora nas 

habilidades motoras 

 
Prof.ª Me. Giselle 

Bueno 

 
APROVADO PPD 

(CC) 

 
 

Fisioterapia 

 
 

PPD - PIC 

 
 

80 

Fisioterapia 
esportiva em um 

programa de 
prevenção de lesões 

no futebol 
profissional 

 
Prof.ª Me. Ágatha 
Graça Amarante 
do Nascimento 

 
SUJEITO A 

REAVALIAÇÃO 

 
 

Fisioterapia e 
Nutrição 

 
 

PPD - PIC 

 
 

80 

Agroquímicos e seus 
efeitos genotóxicos, 

citotóxicos, 
mutagênicos e 

carcinogênicos nos 
seres humanos 

 
Prof. Dr. Layon 
Zafra Lemos 

 
APROVADO PPD 
(SC) E BOLSA PIC 

 
Medicina 

Veterinária 

 
PPD - PIC 

 
80 

Impacto de dieta 
contendo glúten na 

reprodução 
masculina: Parte I 

Prof.ª Dr.ª 
Jaqueline Carvalho 

Rinaldi 

 
APROVADO PPD 

(CC) E BOLSA PIC 

 
Nutrição 

 
PPD - PIC 

 
80 

Produtos de 
panificação e 

massas alimentícias 
sem glúten 

Prof.ª Dr.ª Carolina 
Moser 

 
APROVADO PPD 

(CC) E BOLSA PIC 

 
Odontologia 

 
PPD - PIC 

 
80 

Impactos do 
diabetes Mellitus na 

histoarquitetura 
periodontal: parte I 

Prof.ª Dr.ª 
Jaqueline Carvalho 

Rinaldi 

 
APROVADO PPD 

(CC) E BOLSA PIC 

   Prontuário   



 

Odontologia PPD - PIC 80 Odontológico 
UniFatecie – 
Melhoria no 

aplicativo para 
atendimento 

Prof.ª Dr.ª Ana 
Cláudia Baladelli 

APROVADO PPD 
(SC) E BOLSA PIC 

 
Pedagogia 

 
PPD - PIC 

 
80 

Teoria do Capital 
Humano e sua 
relação com a 

educação 

Prof.ª Dr.ª Adriana 
Ap.ª Rodrigues 

 
APROVADO PPD 

(CC) E BOLSA PIC 

 
 

Psicologia 

 
 

PPD - PIC 

 
 

80 

A formação das 
funções psicológicas 

sob o enfoque da 
Psicologia Histórico-

Cultural 

Prof. Dr. Cleder 
Mariano Belieri 

 
APROVADO PPD 

(CC) E BOLSA PIC 

 
Psicologia 

 
PPD - PIC 

 
80 

Transtorno do luto 
prolongado: revisão 

integrativa de 
literatura 

Prof. Me. José 
Valdeci Grigoleto 

 
APROVADO PPD 

(CC) E BOLSA PIC 

 
Psicologia 

 
PPD 

 
80 

A Dançaterapia 
como intervenção na 
promoção a saúde 

mental 

Prof. Dr. Jeferson 
de Souza Sá 

 
APROVADO PPD 

(CC) 

 
Psicologia 

 
PPD - PIC 

 
80 

Psicanálise Teoria e 
Clínica, aspecto 

diagnóstico 

Prof.ª Espe. 
Kauana Fregonezi 

Mateus 

APROVADO PPD 
(CC) E BOLSA PIC 

*(CC) – Com custo; **(SC) – Sem custo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

ANEXO IV DO EDITAL CONPEx N.º 003/2024 
 

CRONOGRAMA DE PROTOCOLO PARA PIC E PRAZOS PARA ENTREGA DE 
RELATÓRIOS PARCIAIS E FINAIS DOS PROJETOS CONPEx 

REFERENTE A CHAMADA PELO EDITAL N.º 001/2024 
 

QUADRO 4 – CRONOGRAMA PARA O PROTOCOLO DE PIC E PRAZOS DE 
ENTREGA DOS RELATÓRIOS PARCIAIS E FINAIS DOS PROJETOS PARA O ANO DE 

2024 JUNTO À CONPEX 
 

 
ETAPA 

 
DATA 

 
Protocolo de PIC 

 
01/04/2024 

 
Entrega do Relatório Parcial seguindo todas 
as normas especificadas nos Regulamentos 
do PPD e do PIC 

 
 

12/07/2024 

 
Entrega do Relatório Final seguindo todas as 
normas especificadas nos Regulamentos do 
PPD e do PIC 

 
 

14/11/2024 

 
Parecer da CONPEx sobre os Relatórios 

 
20/11/2024 

 
Parecer da Direção Financeira 

 
Até 10/12/2024 

 
Publicação dos resultados dos Pareceres pela 
CONPEx 

 
Até 15/12/2024 

 
 
 


	COORDENAÇÃO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
	RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOS PROJETOS DE ENSINO, EXTENSÃO E PESQUISA DOCENTE (PPD) E   CHAMADA PARA PROTOCOLO DE PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIC)
	RESOLVE:
	Art. 7  - Os Projetos de Ensino e Extensão seguem o previsto no edital n.º 001/2024 (1ª. Chamada: 14/02/2024, 2ª. Chamada: 14/05/2024, 3ª. Chamada: 14/08/2024).
	ANEXO I DO EDITAL CONPEx N.º 003/2024
	ANEXO II DO EDITAL CONPEx N.º 003/2024
	ANEXO III DO EDITAL CONPEx N.º 003/2024
	ANEXO IV DO EDITAL CONPEx N.º 003/2024
	REFERENTE A CHAMADA PELO EDITAL N.º 001/2024

